1. *Nonne hunc...* No mandarás que le carguen de cadenas? que le arrastren á un patibulo? que le sacrificuen con los más exquisitos tormentos? — La vigorosa repetición del *non* en el texto latino no puede traducirse sino sustituyéndola por las interrogaciones.

2. *Quid tandem...* — Por una bellísima subyección previene y desvanece la patria, en cuya boca se ponen estas palabras, las excusas que pudiera alegar Cicerón para no sentenciar á muerte á Catilina. Estas se toman de tres principios: de las costumbres de la antigüedad, de las leyes vigentes, y del temor de que la posteridad mal dijera la memoria del cónsul. Contestada victoriósamente esa triple objeción, el orador va encerrándose en una situación más difícil, para hacer ver, por medio de una concesión delicadamente disfrazada, que aun renunciando á esos medios de defensa, todavía le quedan recursos suficientes para sostener su dictamen.

3. *Præclaram verò...* Pues no dejas de corresponder agradecido al pueblo romano, etc.—Ironía. Es como si dijera: eso no es mostrarte agradecido, etc.

4. *Tam mature...* tar. joven, en edad tan temprana. — Cicerón pronunció este discurso el año 687 de la fundación de Roma, cuando sólo contaba de 40 á 41 años; edad muy temprana, en efecto, para ascender al consulado, si se atiende á que se elevó á tan alta dignidad por mérito y virtud propia, sin recomendación alguna por los antecedentes de su familia, como él dice.

5. *Num est vehementius...* ¿Deberás temer tanto el que se diga que hubo en ti severidad y firmeza de carácter, como el que acusen tu indolencia y tu injusticia?

6. *His ego...* Voy á contestar en breve á esos santísimos gritos de la república, etc.

num qui idem sentiunt, mentibus pauca respondēbo. Ego si hoc optimum factu judicarem, Patres Conscripti, Catilinam morte multari, unius usuram horæ gladiatori isti ad vivendum non dedissem. Etenim si summi viri et clarissimi cives, Saturnini, et Gracchorum, et Flacci, et superiorum complurium sanguine non modò se non contaminarunt, sed etiam honestarunt; certè verendum mihi non erat, ne quid, hoc parricidâ civium interfecto, invidiæ mihi in posteritatē redundaret. Quod si ea mihi maximè impenderet, tamen hoc animo semper fui¹, ut invidiā virtute partam, gloriam, non invidiā putarem.

Quāquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui, aut ea quæ imminent non videant, aut ea quæ vident dissimulent; qui spem Catilinæ molibus sententiis aluerunt, conjurationemque nascentem non credendo corroboraverunt. Quorum auctoritatē secuti multi non solùm improbi², verum etiam imperiti, si in hunc animadvertissem, crudeliter et regiè³ factum esse dicerent. Nunc intelligo, si iste,⁴ quod intēdit, in Manliana castra perryerit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjuratiōnem esse factam; neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo⁴ hanc reipublicæ pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse. Quod si se ejēcerit⁵, secundumque suos